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Úvod

Dovolání v současnosti představuje v rámci civilního soudního řízení mimořádný opravný

prostředek, jehož úpravu nalezneme především v ustanoveních § 236 až § 243g zákona č.

99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ 1963“).1 Dá se říci, že institut

dovolání je již tradičním prvkem české, respektive československé, právní úpravy civilního

soudního řízení. Základy současné podoby jak civilního procesu jako takového, tak i dovolání

konkrétně, můžeme v právních úpravách spatřovat již od konce 18. století. Nicméně, dlouhodobá

snaha tento institut do našeho civilního procesu zavést a udržet jej, nebyla a není sama o sobě

zárukou kvality a koncepčnosti všech těchto pokusů. Stejně tak jako celý civilní proces, tak i

dovolání prošlo v průběhu let několika fázemi a několika různými podobami. Jednalo se

především o úpravu dovolání pro potřeby rakousko-uherské monarchie, následnou recepci do

československého právního řádu nebo dokonce dočasný zánik dovolání po roce 1948 až po jeho

znovuzavedení po roce 1989. Právě tato historická roztříštěnost a povahová neustálenost v

současné době představuje jednu z překážek, která brání nalezení koncepční úpravy pro tento

institut tak, aby řádně naplňoval svůj účel a zároveň nepředstavoval přílišné zatížení pro soud, do

jehož věcné příslušnosti dovolací řízení náleží.

V obecnější rovině je stěžejním problémem především sám OSŘ 1963, který je v platnosti již

více než 55 let a který mnoho let od svého vzniku právní úpravu dovolání ani neobsahoval.

Tento předpis byl vytvořen především pro potřeby dohledu nad dodržováním socialistické

zákonnosti a představoval umělý zásah do přirozeného procesně právního vývoje na našem

území. Po roce 1989 však z různých důvodů nedošlo k úplné rekodifikaci civilního procesního

práva. Namísto toho bylo upřednostněno provizorní řešení v podobě nespočtu novelizací OSŘ

19632, přičemž prostřednictvím jedné z nich se do civilního řízení vrátil po dlouhé odmlce také

institut dovolání. Z počátku byly tyto novelizace prováděny spíše s cílem odstranit z úpravy

civilního řízení nedemokratické prvky než s vidinou vytvoření komplexních procesních pravidel.

Ačkoliv se v některých případech jednalo o novelizace zdařilé, nikdy nemohly samy o sobě

napravit deficit v podobě nedemokratické, resp. zcela chybějící, koncepce celého OSŘ 1963. Již

od devadesátých let 20. století je z výše uvedených důvodů voláno po nahrazení OSŘ 1963 zcela

1 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále citováno jako „OSŘ 1963”).

2 V současnosti se jedná o více než 115 pozměňovacích zákonů.
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novým procesním předpisem, který by zmodernizoval podobu českého civilního procesu a

definitivně odstranil OSŘ 1963 jako nechtěné dědictví socialismu.3 Novelizací se zabývá

především Ministerstvo spravedlnosti, které pro tento účel pověřilo pracovní skupinu pro

vypracování věcného záměru nového občanského soudního řádu.4

V rámci této zásadní změny by mělo dojít také k přehodnocení koncepce a úpravy samotného

institutu dovolání. Několikeré novelizace, ani derogační zásah Ústavního soudu v roce 2012 totiž

zatím nepřinesly vytvoření právní úpravy dovolání, která by napomáhala k

rovnoměrnému naplňování jeho zamýšlených účelů za současného uspokojení dalších žádoucích

principů ovládajících fungování opravných prostředků. Ideálně by nová úprava měla přispět

především k jasnému vymezení vzájemného vztahu mezi účely dovolání v podobě nalézání

individuální spravedlnosti v konkrétních případech a sjednocování rozhodovací praxe civilních

soudů a umožnit jejich rovnovážné naplňování bez dominance některého z nich. Procesní

principy a požadavky, které mají být v tomto ohledu dále akcentovány, jsou především právní

jistota účastníků řízení, rychlost řízení a odbřemenění dovolacího soudu, jehož rozhodování je

dlouhodobě ovlivňováno vysokým nápadem podaných dovolání, kterými se musí zabývat.

Nejvíce diskutovanou je navrhovaná změna povahy dovolání z mimořádného na řádný opravný

prostředek. Z dosavadního vývoje právní úpravy je však zřejmé, že daleko důležitějším

faktorem, než je vliv opravného prostředku na právní moc napadeného rozhodnutí, je plánovaná

úprava předpokladů přípustnosti dovolání. Teprve míra a způsob omezení přípustnosti dovolání

totiž fakticky definují, zda se jedná o výjimečný opravný prostředek s možností vytváření vlivu

na rozhodování civilních soudů jako takových, bez přílišného omezení nalézání individuální

spravedlnosti v konkrétních případech.5

3 O nedostatečnosti právní úpravy a nutnosti její rekodifikace po roce 1989 hovoří např. BUREŠ, J., DRÁPAL, L.

Novelizovat ještě jednou občanský soudní řád? Právní rozhledy. 1999, č. 3. s. 105–114. ISSN 12106410. Dále také

ELIÁŠ, K. Pár úvah nad návrhem novely občanského soudního řádu. Právní rozhledy. 1999, č. 9. 12106410 s. 449–

454. ISSN 12106410. V současnosti k podobným závěrům dochází např. LAVICKÝ, Petr. Moderní civilní proces.

Brno: Masarykova univerzita. 2014. s. 17-20. ISBN 9788021076013.

4 Právní prostor. Aktuality o Ministerstvu spravedlnosti. 29. 4. 2016. [online]. [cit. 7. 1. 2020]. Dostupné z:

<https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/ministerstvo-spravedlnosti-ustavilo-pracovni-skupinu-k

rekodifikaci-procesniho-prava>.

5 K tomu např. WINTEROVÁ, Alena. Třetí instance v civilním řízení ano či ne?. Socialistická zákonnost. Praha:

Ministerstvo spravedlnosti ČSFR. 1969, č. 1, s. 37-44. ISSN: 00378305.

https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/ministerstvo-spravedlnosti-ustavilo-pracovni-skupinu-k-rekodifikaci-procesniho-prava
https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/ministerstvo-spravedlnosti-ustavilo-pracovni-skupinu-k-rekodifikaci-procesniho-prava
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Odborná debata vedená v rámci plánovaných změn nasvědčuje, že v otázce možné budoucí

povahy institutu dovolání v systému opravných prostředků a úpravy jeho přípustnosti, napříč

právním spektrem zdaleka nepanuje shoda. Naopak je zřejmé, že se jedná o živé téma, které je

třeba podrobit bližšímu zkoumání. Problematika systémové, a na to navazující konkrétní úpravy

dovolání, je v této práci přiblížena prostřednicvím analýzy historické a současné podoby tohoto

institutu. Kritiku institutu dovolání v této práci představuje především Věcný záměr civilního

řádu soudního z pera pracovní skupiny pověřené Ministerstvem spravedlnosti6 (dále jako „CŘS

2017.“) a na něj navazující odborné články, výstupy z konferencí a další polemiky nad

problematikou dovolání, v neposlední řadě pak úvahy samotného autora práce.

6 DOBROVOLNÁ, E., DVOŘÁK, B., LAVICKÝ, P., PULKRÁBEK, Z., WINTEROVÁ, A. Věcný záměr

civilního řádu soudního. Ministerstvo spravedlnosti. Listopad 2017. [online]. [cit. 8.1.2020]. Dostupné z:

<https://crs.justice.cz/>.

https://crs.justice.cz/
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1 Opravné prostředky a dovolání

Předtím než bude možné přistoupit k podrobnějším úvahám o institutu dovolání v civilním

řízení, je nutné nejprve samotný pojem náležitě vymezit. K tomu poslouží jednak charakterizace

opravných prostředků jako takových, v jejímž rámci dojde také na upřesnění pojmu dovolání a

jeho účelu, který by mělo v občanském soudním řízení naplňovat.

1.1 Opravné prostředky

Z Ústavy České republiky (dále jen „Ústava”) plyne, že primárním úkolem soudů je ochrana

ohrožených nebo porušených subjektivních práv jednotlivce.7 A naopak této povinnosti soudů

odpovídá ústavně zaručené právo jednotlivce na soudní ochranu dle čl. 36 Listiny základních

práv a svobod (dále jen „Listina”).8 V tomto smyslu je ochrana subjektivních práv jednotlivce

poskytována především prostřednictvím řízení před nezávislými soudy, resp. prostřednictvím


[…]


minulého
období

Nový
vápad

Vyřízeno Nevyřízeno

2010 5592 4987 5513 5066

2011 5066 4599 5514 4111

2012 4111 3914 5000 3025

2013 3025 4444 4777 2692

2014 2692 5462 5262 2892

2015 2893 5757 5812 2838

2016 2836 6050 5971 2930

2017 2930 6105 6151 2884

2018 2884 4784 5264 2404

2019 2404 4340 4774 1970

Zdroj: Vlastní zpracování autora této práce.

Původní zdroj dat: Nejvyšší soud. Statitiky. [online]. [cit. 17.5.2020]. Dostupné z:

<http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/Edit/ONejvyssimsoudu~Statistiky?Open>.

http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/Edit/ONejvyssimsoudu~Statistiky?Open

Dovolání v systému opravných prostředků

Abstrakt

Jaký účel má v rámci civilního soudního řízení plnit institut dovolání? Má mít dovolání

povahu řádnou či mimořádnou? Mají být předpoklady přípustnosti dovolání stanoveny zcela

objektivně či mají alespoň částečně záviset na subjektivním uvážení dovolacího soudu? To je

pouze část z mnoha otázek, které již po několik historických etap provázejí institut dovolání a

vzhledem k plánované celkové rekodifikaci občanského soudního řádu zůstávají aktuálními i

dnes. Autor této práce si klade za cíl na některé z těchto otázek poskytnout odpověď založenou

na kritickém pohledu na historický vývoj dovolání, jeho současnou právní úpravu a na dovolání

z pohledu de lege ferenda.

V první kapitole práce se autor obecně zabývá opravnými prostředky v civilním soudním

řízení, jejich povahou, účinky a vymezením pojmu dovolání. Největší pozornost je věnována

účelům dovolání, mezi které se řadí nalézání individuální spravedlnosti a sjednocování

rozhodovací praxe civilních soudů.

V druhé kapitole se autor podrobně zaměřuje na historický vývoj institutu dovolání. Mezi

jeho důležité vývojové etapy a milníky patří především doba existence rakousko-uherské

monarchie, recepce rakouských právních předpisů do československého právního řádu, období

mezi roky 1948 až 1989, kdy bylo dovolání z právního řádu dočasně vyjmuto, období po roce

1991, kdy bylo dovolání znovuzavedeno do československého právního řádu a v neposlední řadě

také derogační nález Ústavního soudu z roku 2012.

Ve třetí kapitole je pojednáváno o platné a účinné právní úpravě dovolání. Kromě účelu a

povahy dovolání, podmínek přípustnosti a dovolacích důvodů jsou v této kapitole rozebrány i

další aspekty dovolání, např. advokátní přímus, obsahové náležitosti dovolání, role soudu

prvního stupně, a další.

Čtvrtá kapitola poskytuje zběžný komparativní pohled na historicky a geograficky příbuzné

zahraniční právní řády a v nich obsažené opravné prostředky podobající se dovolání.

V páté kapitole autor nejdříve obecně shrnuje závěry týkající se vhodné podoby úpravy

dovolání z pohledu de lege ferenda a následně tyto závěry využívá ke kritické analýze Věcného

záměru civilního řádu soudního z roku 2017, který ve velké míře zasahuje také do právní úpravy

dovolání. V neposlední řadě je v páté kapitole učiněn i vlastní návrh autora práce týkající se

právní úpravy dovolání z pohledu de lege ferenda.

Klíčová slova:

občanské soudní řízení, opravné prostředky, dovolání, povaha dovolání, přípustnost dovolání,

dovolací důvody

The Position of Review Appeal in the System of Remedies

Abstract

What is the purpose of the review appeal in civil matters? Should the review appeal be of an

ordinary or extraordinary nature? Should the admissibility requirements of the review appeal be

determined entirely objectively, or should it depend, at least in part, on the subjective discretion

of the appellate court? This is only a part of numerous questions that have accompanied the

institute of review appeal for several historical stages and, due to the planned overall re-

codification of the civil procedure law, these issues remain relevant even today. The author of

this work aims to provide an answer to some of these questions based on a critical view of the

historical development of the review appeal, current legislation concerning this matter and the

review appeal from de lege ferenda perspective.

In the first chapter, the author generally discusses remedies in civil proceedings, their nature,

effects, and definition of the review appeal. The greatest attention is paid to the purposes of the

review appeal, which include finding individual justice and unifying the decision-making

practice of the civil courts.

In the second chapter, the author focuses in detail on the historical development of the

institute of review appeal. Its important stages of development and milestones include the period

of existence of the Austro-Hungarian monarchy, the reception of Austrian legislation into the

Czechoslovak legal system, the period between 1948 and 1989 when the review appeal was

temporarily set aside, the period after 1991 when the appeal was reintroduced into the

Czechoslovak legal system and, last but not least, derogating judgment of the Constitutional

Court in the 2012.

The third chapter deals with the applicable and effective legal regulation of the review

appeal. In addition to the purpose and nature of the review appeal, the admissibility requirements

and grounds of the review appeal, this chapter also discusses other aspects of the review appeal,

such as the obligation of legal representation, the content of appeal, the role of the court of the

first instance, and others.

The fourth chapter provides a cursory comparative overview of historically and

geographically related foreign legal systems and the remedies resembling the institute of the

review appeal.

In the fifth chapter, the author generally summarizes the conclusions regarding the

appropriate form of the review appeal regulation from de lege ferenda perspective and

subsequently uses these conclusions to critically analyse “The Consultation Document of the

Civil Procedure Code” of 2017, which largely intervenes in the review appeal regulation.

Finally, in the fifth chapter, the author's own proposal concerning the legal regulation of review

appeals from de lege ferenda perspective is made.

Keywords:

civil proceedings, remedies, review appeal, nature of the review appeal, admissibility of the

review appeal, grounds for the review appeal