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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Vojtěch Ambrož

Téma práce: Dovolání v systému opravných prostředků

Rozsah práce: 133 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: dle informačního systému, práce datována 30. 6. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma lze považovat za poměrně aktuální, a to i s ohledem na probíhající odbornou debatu

v souvislosti se záměrem rekodifikace civilního procesního práva. Obecně samozřejmě není

nové a mnohé k němu již bylo napsáno, nicméně tuto diskusi nelze zatím považovat za

uzavřenou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na

použité metody:

Téma je poměrně náročné z hlediska teoretického, pokud má práce mít ambici překročit

rovinu pouhého výkladu platného práva. Pokud jde o vstupní údaje, práce není pojata

primárně empiricky, byť pracuje s judikaturou. V tomto směru by nemuselo být na škodu,

kdyby v práci byly více uváženy i určité statistické údaje, například o počtech dovolání a

způsobech jejich vyřízení, neboť je evidentní, že minimálně z právněpolitického hlediska

mohou mít takové údaje svůj vliv na formování vhodné koncepce dovolání. Příloha č. 1 je

v tomto směru dosti strohá a v textu se s ní ostatně pracuje poměrně málo. Předložená práce

se nezabývá speciálně svou metodologií, fakticky užívá především exegeze s určitým

množstvím historické a zahraniční komparace, nicméně zůstává v užším středoevropském

prostoru.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna, mimo úvodu a závěru, do pěti kapitol. První z nich se zabývá základními

pojmy, druhá se věnuje historickému vývoji institutu na našem území za posledních zhruba

200 let, třetí prezentuje současnou právní úpravu dovolání, čtvrtá obsahuje stručné srovnání

vybraných aspektů s právními řády Slovenska, Rakouska a Německa a pátá pak jednak

představuje věcný záměr civilního řádu soudního z roku 2017 (včetně jeho kritiky), jednak i

nabízí autorovu vlastní verzi navrhovaných spíše dílčích změn oproti stávajícímu stavu. Mimo

to práce obsahuje další očekávané součásti (seznamy zkratek a zdrojů, abstrakty atd.).

Systematické členění práce je vzhledem k autorově koncepci jejího pojetí vhodné.

4. Vyjádření k práci:

Práce je celkově zpracována solidně, prokazuje, že autor se zorientoval v platné právní úpravě

i jejích historických základech. Lze také ocenit, že se snaží prezentovat i vlastní myšlenky,

nepřebírat automaticky cizí názory a nabízet i vlastní řešení. Podle mého názoru by práci bylo

možno v určitém směru obohatit – například pokud by měla širší záběr komparativní, nebo

kdyby více pracovala s údaji o reálných počtech a způsobech vyřízení dovolání apod.

Autorem zvolené užší pojetí má tu nevýhodu, že práce se místy, zejména v kapitole 3, jeví

jako poměrně popisná.
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5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji /

využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu

k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Z textu práce plyne, že autor si za cíl zřejmě vytkl prezentovat platnou právní úpravu institutu

včetně jejích historických kořenů, uvažovat o jejích slabinách a navrhnout její změnu. To

v práci v zásadě činí.

Práce se jeví jako samostatně zpracovaná, nemám k dispozici poznatky, které by svědčily

o tom, že by byla plagiátem.

Předložená práce má s ohledem na zřejmě sledovaný cíl logickou stavbu. Práce se zdroji je

vcelku přiměřená; autor nicméně využívá zdroje domácí provenience, s cizojazyčnými zdroji

prakticky nepracuje. Citace jsou prováděny v zásadě vyhovujícím způsobem.

Hloubka provedené analýzy je s ohledem na obtížnost tématu a potřebu rozumnosti rozsahu

práce adekvátní.

Formální úprava práce je vcelku dobrá, lze jí však vytknout poměrně velké množství chyb

v psaní (zejména překlepy, též interpunkce, shoda podmětu s přísudkem apod.), které jsou

sice drobné a na obsahovém vyznění práce nic nemění, ale jsou při čtení rušivé a mohly a

měly být pečlivější korekturou přinejmenším zredukovány.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Navrhuji zabývat se ústavněprávním rámcem klíčové otázky, do jaké míry má mít dovolací

soud možnost regulovat svůj nápad – bylo by možno řešení, při kterém by si dovolací soud

v podstatě vybíral případy pro jejich význam z hlediska formování judikatury, realizovat

v souladu s ústavním pořádkem ČR? Je to v rozporu se stávající judikaturou Ústavního soudu,

a pokud ano, bylo by možno uvést důvody pro přehodnocení takové judikatury Ústavním

soudem?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Práci předběžně navrhuji hodnotit „velmi dobře“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 14. července 2020

Tomáš Holčapek